f. a_{ii} (recto-verso)

Christoforus bullatus ducis insubrium senator Petro Carae ducis alobrogum Senatori.s.

Et si satis notam Indiam ueterum auctorum monumenta nobis reliquerint: qua in re Strabonis: Plynii secundi: ac Ptholomei aliorumque labor eximius miraque lucubratio perfloruit. Tamen cum plerumque res rebus lumen accendere: atque lucem praebere
 5 soleant: et alia ex aliis clariora efficiantur: Pogium florentinum eam ob rem (ut arbitror) non mediocri cura elaborasse comperio: ut claritas Indorum atque potentia illeque remotior orbis: explorato hominis ueneti testimonio uel iterum: et saepius notus: uel paulo notior nobis efficeretur. Quam ob rem: et si peracerba detrahentium tela sim excepturus: cum in pauca quaedam festiua lasciuaque dicta legentes incurrerint: et praeterea uiderint
 10 non omnem penitus Indiam quae intra extraque Gangem latissime patet fore recognitam. Tamen cum Poguis¹ doctus: et perurbanus in his obscoenis licentia fuerit astrictior: et in corographia declarandisque moribus aliis uideatur auctoribus huberior: nullusque liber adeo sit prauus qui (ut est plinii sententia) aliqua ex parte prodesse non ualeat: existimaui rem laetam atque iucundam complusculis uiris me facturum. si mea cura hunc libellum
 15 quem uir ille de uarietate fortunae composuit et inscripsit: foecunda litterarum impressio omnibus elargiretur: arbitratus non belle homines de me existimatuos: si quod penes me abditum opus resideret: quod traditum publico usui communique omnium cognitioni: non tam uoluptatem cupidis ingeniis noscendarum regionum: quam etiam utilitatem esset allaturum. Ad quod etiam me impulsus esse fatebor ne Pogii rhetoris oratorisque non
 20 illepidi memoria penitus obsoleret illiusque labor atque scientia: quae (ut apud ciceronem tuum legitur) auctoris lucem semper desiderat suo cum auctore occidisse uideretur. Cogitanti itaque mihi cui nam lucubratiunculam huiusmodi meam potius dedicarem (magna enim correctione scriptio indigebat² recordatio tui erga me amoris se obtulit et propemodum obuiam profecta est. Quam ob rem plurimum gauisus sum: cum tibi uni ex ordine
 25 tuo senatorio (a quo liuorem abesse decet) magis quam omnibus omnia mea studia debere profitear: Quando quidem omnis tuas curas ad meam dignitatem senatoriam assequendam te contulisse perspexerim: ad quam plane nullo ambitu me obrepisse: magis laetari debeo: quam dolere his honestis artibus adeptam: quae mihi ex labore: et industria mea patuerunt: ut de .Cn.plancio ciceronem dicere solitum accepimus. Perpulcre itaque ac
 30 prudenter actum arbitror ab his ad quos libelli passim peruenerint si legendo tibi gratias

¹ Errore di stampa per *Pogius* (cf. Aureae)

² *id.* per).

habere referreque meminerint quod tua causa (quae me ad id potissimum allicuit ut te inter legum causarumque molestias oblectarem) absque uehiculo: et discrimine: absque itineris peragratione: domi commorantes unius diei lectione ditissima Indorum regna peragrarare ualeant: Nec uelim existimes quin eadem de nobis apud Indos quae de ipsis apud nos uersetur indagatio: qua quidem ad rerum longin quarum cognitionem ingenti uoluptate saepe perducimur: illudque fieri cernimus ut stantes ambulemus: et legendo eo simus quo non sumus: et cum Thaurini agas India te excipiat. unoque eodem tempore Italus in India: et Indus uersetur in Italia: Ferunt enim Indos uulgo persaepe iactare: omnes nationes orbis praeter se et Italos uisu carere et penitus esse caecas. Sed nobis Italis 40 (tanquam arimaspi nasceremur) unum duntaxat oculum: sibi uero duos naturam tribuisse: quofit ut se nobis eruditiores prudentioresque arbitrentur. Sed te multum diuque moror quem iam uidere uideor in indiam properantem. Vale. Thaurini. Quinto decimo calendas Martias. .M.ccccxcii.

Apparato del 1520 (Aureae ff.101–102)

1 Insubrum Senator/ et Orator – s.] vacat – 2 autorum – 3 Plinii – Ptolomei – 11 Pogius – 12 autoribus – 19 Rhetoris/ et Oratoris – 21 autoris – autore – 25 deberem – 29 .CN.Planco – Perpulchre – 42 Taurini.